
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chính sách ứng dụng công nghệ cao  

thuộc lĩnh vực trồng trọt trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2023 

   

Thực hiện Quyết định số 83/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Quy định chính sách khuyến khích đầu tư phát 

triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 

2022 - 2026; Văn bản số 967/HD-SNN ngày 06/4/2023 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT về hướng dẫn trình tự, thủ tục thực hiện chính sách khuyến khích đầu tư, 

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai 

đoạn 2022 - 2026; 

Căn cứ Quyết định số 4901/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2022 về việc 

phê duyệt Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 

2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 201/KH-UBND  ngày 05 tháng 9 

năm 2022 về thực hiện Chương trình hành động số 11-Ctr/TU ngày 14 tháng 5 

năm 2021 của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với 

đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 

2025; Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 về thực hiện Chiến 

lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững trên địa bàn huyện Tây Sơn 

giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách 

ứng dụng công nghệ cao lĩnh vực trồng trọt năm 2023 trên địa bàn huyện Tây Sơn, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn 

nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp trên một đơn vị diện tích sản xuất, 

góp phần xây dựng nông nghiệp của huyện phát triển toàn diện, bền vững, sản xuất 

hàng hóa tập trung, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân, góp phần phát 

triển kinh tế của huyện. 

2. Yêu cầu 

 - Các cơ quan có liên quan thuộc UBND huyện, UBND thị trấn Phú Phong 

và  xã Vĩnh An căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội 

dung đạt hiệu quả. 

 - Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo tính đồng bộ, xuyên 

suốt, kịp thời và hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị 

trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. 
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 - Chủ Dự án phải thực hiện đảm bảo đúng theo quy định tại Quyết định số 

83/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định ban 

hành Quy định chính sách khuyến khích đầu tư phát triển nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2022 – 2026. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 Sản xuất trồng trọt áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp 

tốt (VietGAP) như sau: 

1. Dự án: Sản xuất Rau an toàn   

- Chủ dự án: ông Quách Văn Cầu - GĐ. HTX NN Thuận Nghĩa. 

- Quy mô dự án: 19 ha. 

- Số hộ nông dân tham gia dự án: 224 hộ. 

- Loại sản phẩm ứng dụng công nghệ cao: Rau, củ, quả. 

- Địa điểm thực hiện: Khối Thuận Nghĩa, thị trấn Phú Phong. 

2. Dự án: Sản xuất Cây ăn quả an toàn   

- Chủ dự án: ông Trần Văn Ra - Làng Xà Tang, xã Vĩnh An. 

- Quy mô dự án: 3 ha. 

- Số hộ nông dân tham gia dự án: 01 hộ. 

- Loại sản phẩm ứng dụng công nghệ cao: mít thái, cam, quýt.  

- Địa điểm thực hiện: Làng Xà Tang, xã Vĩnh An. 

 Nội dung và mức hỗ trợ: Thực hiện theo Điểm b Khoản 2 Điều 6 Quyết 

định số 83/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định 

Ban hành Quy định chính sách khuyến khích đầu tư phát triển nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2022 - 2026. 

 Tổng kinh phí hỗ trợ: 125.000.000 đồng. 

Nguồn kinh phí hỗ trợ: Ngân sách tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

 (Chi tiết có phụ lục đính kèm) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

 - Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Trồng trọt và BVTV 

tỉnh) và các Sở, ngành có liên quan trong việc hướng dẫn thực hiện, thẩm định, 

nghiệm thụ về dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện. 

 - Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện sản xuất rau và cây 

ăn quả theo tiêu chuẩn VietGAP của HTX NN Thuận Nghĩa và hộ ông Trần Văn 

Ra. 
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 - Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cấp thẩm quyền về kết quả 

thực hiện Kế hoạch, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế 

hoạch. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

 - Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tham mưu UBND huyện 

phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, định mức; hướng dẫn thực 

hiện cấp phát, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

 - Báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh, Sở Tài chính tỉnh 

về kết quả thực chi chính sách khuyến khích đầu tư, phát triển nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện theo quy định. 

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND thị trấn Phú 

Phong, UBND xã Vĩnh An hướng dẫn chủ dự án, nông dân sản xuất, chăm sóc, 

phòng trừ sâu bệnh theo tiêu chuẩn VietGAP đảm bảo cây trồng sinh trưởng, phát 

triển, sản phẩm an toàn thực phẩm và có chất lượng. 

4. UBND thị trấn Phú Phong và xã Vĩnh An 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện hướng dẫn chủ dự án 

hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ và triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo quy định tại 

Hướng dẫn số 967/HD-SNN ngày 06/4/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh và 

các quy định hiện hành của Nhà nước. 

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện lập hồ sơ thanh quyết toán kinh phí theo đúng chế độ quy định hiện 

hành của Nhà nước. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

- Tổ chức tuyên truyền các chính sách hỗ trợ của nhà nước về đầu tư ứng 

dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp theo quy định để các cá nhân, tổ 

chức biết, đầu tư sản xuất nông nghiệp và được hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà 

nước.  

- Đưa tin về các dự án, mô hình sản xuất ứng dụng công nghệ cao đạt hiệu 

quả trong sản xuất nông nghiệp để các cá nhân, tổ chức học tập, chia sẻ kinh 

nghiệm và thực hiện nhân ra diện rộng. 

6. Chủ Dự án  

Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ và triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo quy định 

tại Hướng dẫn số 967/HD-SNN ngày 06/4/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh 

và các quy định hiện hành của Nhà nước. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - 

xã hội trên địa bàn huyện: Tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ của Nhà 

nước về đầu tư ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp để các cá 

nhân, tổ chức biết tham gia. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách ứng dụng công nghệ 

lĩnh vực trồng trọt năm 2023 trên địa bàn huyện Tây Sơn. UBND huyện đề nghị 

các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
-  Như mục III; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;  

- Sở Tài chính tỉnh; 

- Huyện ủy (báo cáo);  

- CT, các PCT UBND huyện;  

- VP.HĐND&UBND huyện;  

- Lưu: VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khánh 
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